
 

富山大学基金便り 
 第３号 ２０１４．４．１発行 

§ 学長の挨拶 

  富山大学は、平成１７年１０月に異なる歴史と伝統を持つ県内既存の旧富山大学、富山医科薬科大学、高

岡短期大学が再編・統合し、県内唯一の国立大学として新しい歴史を刻み８年半余が経ちました。現在は、

全国有数の規模の総合大学として、８学部に１研究所・附属病院を加えた１０部局に約１万人の学生が学び、

また、富山県内外や世界で８万人を超える卒業生の皆さんが多様な領域で活躍を続けておられます。これも

ひとえに皆様のご支援の賜と深く感謝申し上げます。 

  本学においても教育・研究機能を維持し、将来に向けたさらなる発展を実現するため努力を重ねておりま

すが、大学に配分される運営交付金が毎年縮小されている中で、学生諸君の新たな修学支援体制や環境整備

のためには資金不足の現実が大きな障壁となっています。富山大学基金は、本学独自の学生支援、教育研究

支援、国際交流支援、社会貢献支援、キャンパス環境整備等の事業を推進し教育研究機能のさらなる強化と

魅力づくりのため設立いたしました。平成２４年８月に募金活動を開始し、これまで同窓会関係者及び学内

外の皆様から多くのご厚情をいただいでまいりました。富山大学の発展のため、今後とも皆様のご支援を賜

りますようよろしくお願いいたします。             （大学ＰＲ学長ポスターから掲載） 

◎ 富山大学基金受入状況（平成２6 年３月末現在） 

 区   分  件  数 金  額（円） 

 役員・教職員     １０８ ４，８２１，０００ 

 元教職員      ９９ ４，９８６，５４８ 

 在学生      １４ １３０，０００ 

 同窓会   １，０５５ ２２，０４６，０８０ 

 保護者・一般      ２９ １，８１５，０００ 

 法人等      ２３ ８，８８０，５８４ 

   計   １，３２８ ４２，６７９，２１２ 

 

富山大学基金の募集案内にあたり、富山大学同窓会連合会及び各学部同窓会のご協力とご支援を賜り 

ましたこと厚く御礼申し上げます。 

 

§ 富山大学基金 

  富山大学基金は平成２４年４月に設置され、８月から募金を開始いたしました。学内の教職員はもとより、

企業法人の皆様方、名誉教授の先生方、事務職員の OB・OG の皆様方並びに同窓会連合会のご協力の下、各

学部の同窓会の皆様方のご理解とご協力によりまして、平成２６年３月末現在の寄附件数は、１，３２８件、

基金寄附総額は、約４，２７０万円であります。 

  皆様方からご寄附をいただいた基金を有効に活用するために、基本財産の目標額１億円を目指して頑張っ 
て行きたいと思います。平成２７年度から基金を有効活用するために、今年度から具体的な大学独自の学生

の修学支援策を検討して行きます。 

 基金事務室の場所は、「学生支援・地域連携交流プラザ」の２階にあります。 
また、何かお問い合わせがある場合は、下記にご照会願います。 

発行 富山大学基金事務室 
   担当 高邑、林 

Tel    076-445-6178、6179 

Fax    076-445-6014 

E-mail kikin@adm.u-toyama.ac.jp                                                                                       

ご寄附いただいた平成２４年度及び平成

２５年度分でご芳名の開示をご承諾いた

だいた皆様は、既に Web に掲載してあり

ます。誠にありがとうございます。 


